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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl navrhnout novou, jednodušší, efektivnější a

přesnější metodu lokace izocentra laserového a světelného zaměřovacího

systému lineárních urychlovačů oproti současné standardní okometrické

metodě. Vyuţilo se radiologických přístrojů od firmy PTW a světlocitlivé sondy,

která byla navrhnuta v této diplomové práci. Pro lokaci záměrné osy světelného

pole se vyuţívá metody hran a následně se vytvořeným skriptem záměrná osa

světelného pole porovnává s laserovým izocentrem.

Při pouţití vodního fantomu pro ověření parametrů lineárních urychlovačů se

výrazně zrychlila celá metoda měření. Současně se lokalizovalo izocentrum,

které má dané souřadnice v umístněném fantomu a je moţné tento bod

porovnávat s dalšími naměřenými údaji jako je například radiační pole. Velikost

světelného pole 10×10 cm2 v rovině SSD byla určena na 9,9×9,8 cm2.

Současně úhel, který svírá světelná osa s rovinou X, Y, byl roven 89,74˚.

Přínosem této práce je vytvoření metody, která definuje izocentrum pomocí

souřadnic v prostoru, ke kterému je moţné se vracet v průběhu měření. A dále

je nezávislá na ostatních parametrech a na zkušenostech pracovníka, který

ověřování provádí.

Klíčová slova: lokalizace izocentra, lineární urychlovač, záměrný kříţ,

laserové pole, PTW

Abstract

The aim of this thesis is invent new, simpler, more efficient and more

accurate method for localization of laser and light field isocenter than widely

used standard eye-detected light field quality assurance. For localization was

used radiology equipment made by PTW and light probe designed and

constructed in this thesis. Edge method is used for localization of shadow cross

in light field. This cross is then compared with located laser isocenter by

designated script.

With usage of water phantom and constructed light probe the quality

assurance of parameters were much faster. Also the located isocenter was set

in phantom with obtained coordinates so it is possible to work with them in

further quality assurance such as radiation field. Size of light field set as 10×10

cm2 in SSD was detected as 9,9×9,8 cm2. Angle between axis of light field

cross center and horizontal plane was 89.74˚.

Contribution of this thesis is creation of new method, that defines isocenter

in space with three coordinates. The method is independent on other

parameters of linear accelerator and it is not influenced by experiences of staff

executing the quality assurance of linear accelerator. Coordinates can be aslo

used in further quality assurance such as radiation field.

Key words: localization of Isocenter, linear accelerator, aming cross for light

field, laser field, PTW
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2. Úvod

S prodluţující se délkou ţivota dochází k větší pravděpodobnosti získání

nádorového onemocnění a tedy k nárůstu pacientů s daným onemocněním.

V současnosti existuje několik druhů terapií. Základní rozdělení je na kurativní,

paliativní a symptomatickou terapii. Cílem kurativní terapie je vyléčení a

zamezení návratu nemoci po dobu 5 let. Paliativní terapie zpomaluje růst

nádoru a zbavuje se provázejících se symptomů. U symptomatické terapie je

snaha o udrţení kvalit ţivota, protoţe vyléčení jiţ není moţné. Postupy kurativní

terapie u nádorových onemocnění můţeme rozdělit na chirurgickou léčbu,

chemoterapii, hormonální terapii a radioterapii.

Radioterapie je zaloţena na účincích aplikace ionizujícího svazku záření na

nádor a okolní tkáň. Zdroj záření můţe přicházet do přímého kontaktu s

nádorem, tato metoda se nazývá brachyterapie. Nebo lze zdroj záření umístit

mimo tělo pacienta do vzdálenosti 80-100cm, pak se jedná o zevní radioterapii.

Zevní radioterapie je v současnosti zaměřena na ozařování nádoru a

okolních tkání z více úhlů. Tím je docíleno sníţení dodané dávky do okolních

zdravých tkání, při zajištění celkové dávky záření, dopadající na nádor, podle

potřeb dané terapie. Jedním z nejrozšířenějších přístrojů určený pro tento typ

terapie je lineární urychlovač.

Lineární urychlovač obsahuje soustavu pohyblivých částí, které slouţí právě

k moţnosti dávkování záření z více úhlů. Za tímto účelem existuje od Státního

úřadu pro jadernou bezpečnost (SUJB) Systém jakosti při vyuţívání

významných zdrojů ionizujícího záření v radioterapii, který obsahuje postupy

pro testování správného nastavení lineárního urychlovače. Správné nastavení

zabezpečuje nejvyšší efektivitu při radioterapii a zároveň nejvyšší ochranu

okolních tkání.

Doporučení vznikla jako návod pro plnění povinností, které jsou uloţeny

zákonem 18/1997Sb., o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizujícího
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záření, ve znění jeho pozdějších předpisů a zároveň vyhláškami, především

vyhláškou 499/2005Sb., o radiační ochraně, v platném znění.

Cílem této diplomové práce je zjednodušit a zpřesnit měření některých

parametrů, které jsou dány doporučením od SUJB. Výstupem diplomové práce

je navrhnutí detektoru pro porovnání, kontrolu a ověření izocentra laserového

zaměřovacího systému a záměrného kříţe světelného zaměřovacího systému.

Podle těchto dvou systémů se následně kontroluje radiační pole, jeho kvalita a

souhlas s nastavenými parametry. Zároveň jsou to systémy, podle kterých se

nastavuje samotná poloha pacienta před začátkem ozařování lineárním

urychlovačem, v závislosti na poţadavcích dané terapie.
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3. Současný stav

3.1 Popis lineárního urychlovače

Lineární urychlovač jako lékařský přístroj vznikl roku 1956, kdy se profesor

Henry Kaplan rozhodl předělat existující lineární urychlovač na nástroj k léčbě

nádorových onemocnění. Po úspěšném prvním otestování se rychle začlenil

mezi efektivní nástroje pro léčbu rakoviny. V současné době jsou jeho hlavními

výrobci a inovátory firmy Siemens, Elekta, Accuray. Popis konstrukce (viz

Obrázek 1) bude znázorněn na monoenergetickém 4 MeV lineárním

urychlovači, nacházejícím se na pracovišti FN Motol v onkologickém centru.

V současné době jsou lineární urychlovače rozdělovány podle energií na

takzvaně malé, které produkují fotonové záření do 6 MV a velké lineární

urychlovače, které vytvářejí fotonové záření o 6-18 MV a elektronové záření o

energiích do 25 MeV. Primární součástí lineárních urychlovačů je tedy

urychlovací trubice, ve které jsou elektrony urychlovány, aby následně dopadaly

na kovový terčík. Celá tato trubice je umístěna v rameni, kolmo na kolimátory.

Při interakci takto urychlených elektronů na terčík dochází ke značnému

zahřívání, proto musí být lineární urychlovač vybaven chlazením. Zdrojem

tohoto chlazení je chladící jednotka umístěna v technologické části za gantry.

Následně jsou fotony vylétávající od terčíku usměrňovány primárním

kolimátorem, který vytváří svazek. Tento svazek dále prochází vyrovnávacím

filtrem. Na obrázku (Obrázek 1) je vyrovnávací filtr nastaven tak, aby svazek

fotonů byl homogenní v celé dopadající ploše. Takto homogenní svazek dopadá

do ionizační komory pro měření velikosti a uniformity svazku. Svazek pak

prochází přes čtyři sekundární kolimátory, které vytvářejí potřebný obdélníkový

nebo čtvercový půdorys. Svazek je před výstupem z gantry kolimován multi-leaf

kolimátory (MLC), jedná se o sérii bloků, které se nezávisle na sobě pohybují

pro modifikaci velikosti a tvaru pole, pro co největší ochranu okolní tkáně

pacienta od záření.
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Obrázek 1: Cesta fotonového paprsku, hlava gantry otočená o 90˚

Kromě fotonových paprsků z gantry vychází i světelné pole. Toto záření je

vytvořeno ţárovkou na boku gantry mezi ionizační komorou a sekundárními

kolimátory. Světlo je následně odraţeno zrcátkem, které je propustné pro

fotonové paprsky. Odraţené viditelné záření prochází skrze sekundární

kolimátory, kde je taktéţ jako fotonové paprsky zkolimováno. Záření dále

prochází stínítkem, coţ je folie s vykresleným kříţem. Stinný kříţ, který toto

stínítko vytváří, se vyuţívá v ověřování a kontrolách radiačního pole a zároveň

při nastavování pacienta. Tento kříţ se nazývá záměrným kříţem. Průsečík

středu tohoto kříţe má být kolineární se středem fotonových paprsků a všech

izocenter.

Izocentrum v radioterapii má mnoho názvů například mechanické

izocentrum, radiační izocentrum, izocentrická rotace stolu a další. Jedná se o

neviditelný bod v prostoru, kterým má dané záření procházet, nebo bod okolo

[…]


systémů lineárního urychlovače, protoţe vzdálenost izocentra od záměrné osy

přesahovala povolenou vzdálenost podle doporučení [1]. Rozladění

zaměřovacích systémů potvrdilo i druhé měření. Vzdálenost izocentra nicméně

byla určena na 0,5mm. Tato vzdálenost je podle doporučení [1] v pořádku.

Vliv na samotná měření mělo několik faktorů. Prvním a největším byl vliv

osvětlení místnosti, kdy v prvním měření bylo pouţito běţné osvětlení

nestíněných ţárovek. Toto osvětlení mohlo mít vliv na detekci přechodu hrany

světelného pole. Tento vliv se minimalizoval vyuţitím kolimovaných zářivek, při

dalším měření.

Dalším negativním vlivem na měření byl lesklý povrch fantomu, který

odráţel dopadající světelné záření do různých směrů a mohl tím ovlivňovat

měřící sondu.

Z nabytých zkušeností následně v kapitole 6.1 byly navrhnuty postupy pro

zlepšení a zefektivnění měření světelného a laserového zaměřovacího systému

pro lineární urychlovač. Jedná se především o upravení PTW fantomu, aby

nedocházelo k rozptylu pro laserové záření a dále návrh konstrukce sondy,

která by lépe detekovala přechod z neosvětlené do osvětlené části světelného

pole.

ČVUT Detekce Lineárního urychlovače Daniel Cejnar

73

8. Závěr

V této práci bylo vytvořeno pět návrhů pro konstrukci sondy (viz kapitola

4.1), která by byla schopná detekovat zaměřovací laserový a světelný systém

lineárního urychlovače. Podle těchto systémů se polohuje vodní fantom, který

slouţí k měření radiačního pole .Vznikne-li tedy chyba uţ při ověření těchto

dvou systému, chyba se přenese i do měření radiačního pole. Zároveň jsou tyto

systémy pouţívány při polohování pacientů. Pokud tedy bude špatně určené

radiační pole a zároveň bude i špatně uloţen pacient pomocí těchto systémů,

bude mít léčba jiné účinky.

Pro návrh sondy byly vybrány součástky, které jsou popsány v kapitole

4.1.2. Fotodiody byly vybírány podle několika kritérií, které jsou taktéţ popsány

v dané kapitole. Propojovací konektor a kabel byly vybrány s ohledem na

pouţitý elektrometr UNIDOS.

Současně byly vytvořeny skripty pro detekci laserového a světelného pole

v programovacím prostředí Matlab, které nebyly v zadání diplomové práce. Tyto

skripty napomáhali k interpretaci a výpočtům pro ověření laserového a

světelného pole. Zároveň pole porovnaly vůči sobě, tím bylo moţné ověřit jejich

koincidenci.

Měření proběhlo ve Fakultní nemocnici Motol v onkologickém centru na

monoenergetickém 4 MeV lineárním urychlovači. Z důvodu velkého obsazení

urychlovače (popsáno v kapitole 0), byla provedena pouze dvě měření, přičemţ

první měření bylo rozděleno do dvou dnů.

V prvním se měřilo světelné pole v přibliţné rovině SAD. Kvůli tomu se

hodnoty musí brát jako orientační. Nicméně naznačovali, ţe zaměřovací systém

nebude seřízen. Odchylky stran byly větší neţ 2 mm a odchylky úhlů

přesahovaly 1˚. Zároveň bylo světelné pole naměřeno v přibliţné rovině

SAD+100 mm. Toto měření slouţilo k určení osy záměrného kříţe světelného

pole, která byla vypočtena jako průsečnice středů záměrných kříţů v rovině

SAD a SAD+100 mm. Tato osa záměrného kříţe světelného pole svírala
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s rovinou země, tedy rovinou X, Y úhel 89,38˚. V další části měření, při jiném

nastavení vodního fantomu, byl naměřen laserový zaměřovací systém. Tím bylo

určeno laserové izocentrum, které se následně porovnávalo s osou záměrného

kříţe světelného pole. Toto porovnání bylo pouze orientační, kvůli rozdílnému

nastavení vodního fantomu. Nejmenší vzdálenost mezi osou záměrného kříţe

světelného pole a laserovým izocentrem byla vypočtena na 1,87mm. Tato

hodnota není v normě s doporučením [1].

Druhé měření proběhlo podle postupu měření, který je popsán v kapitole 0.

V první části se nalezlo laserové izocentrum. Tento bod se definoval jako

nulový bod souřadnicové soustavy a následně se měřilo světelné pole. Velikosti

stran světelného pole nepřesahovaly 2 mm a všechny úhly úseček svíraly 90˚.

Poté bylo světelné pole naměřeno v SAD+100 mm pro zjištění osy záměrného

kříţe. Tato osa svírala s rovinou X, Y úhel 89,74˚. Následně bylo měření

světelného pole v SAD provedeno pouţívanou okometrickou metodou. Volnost

při zakreslování byla značná a je ovlivněna zkušenostmi pracovníka, který

ověřování světelného pole okometrickou metodou provádí. Rozdíl velikosti

světelného pole naměřeného sondou PTW ve druhém měření a velikosti jedné

hrany pole naměřeného okometrickou metodou byl 1mm, zbylé strany byly

stejně naměřené oběma metodami. V kapitole 5.3.2.3 je porovnáno měření

světelného pole těmito dvěma postupy. Vzdálenost osy záměrného kříţe

světelného pole od laserového izocentra byla určená na 0,5mm. Tato hodnota

je hraniční pro pouţívání lineárního urychlovače podle doporučení [1].

Na závěr byly popsány v kapitole 6.1 návrhy pro zlepšení detekce záměrné

osy světelného pole. Návrhy jsou zaměřeny především na vodní fantom a

úpravu samotné sondy a na další postupy pro otestování sondy. Práce

připravila podklad pro zavedení elektronického postupu ověření laserového a

světelného pole lineárního urychlovače.
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