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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1. K čemu přesně slouží "Systém jakosti" při využívání významných zdrojů ionizujícího záření v
radioterapii a z jakého důvodu byl vytvořen?

2. Jak může ovlivnit subjektivní hodnocení procesu jakosti výsledný proces léčebné radioterapie (jaká
je předpokládaná velikost % chyby v procesu jakosti, která významně ovlivní plánované ozařovací
schéma? Tedy jak veliká může být předpokládaná odchylka od původně plánovaného ozařovacího
pole a plánované radiační dávky v místě ozařování při subjektivním hodnocení výsledků zkoušek
jakosti?)

3. Je výsledek měření navrhovanou sondou ovlivnitelný změnou teploty, vlhkosti či jinými fyzikálními
parametry?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Ve své diplomové práci se student zaměřil na velmi kritickou problematiku v radiační terapii, plnil složité
cíle zadání, ve shodě s výsledky praktické části velmi objektivně a kriticky zhodnotil i problematické body
svých návrhů. Práce byla zcela zaměřena na konstrukci sondy, teoretický rozbor problematiky navrhované
konstrukce (fyzikálně - matematický, materiálový atd.) byl ale opomenut.
Vzhledem k nízkému počtu měření (souvisí s vytížeností přístroje - lineárního ozařovače) s navrhovanou
sondou, nebylo možné v průběhu diplomové práce ověřit standardnost použití jím konstruované sondy a
příp. provádět modifikace měřícího systemu dle vzniklých konstrukčních či jiných vad. Tento nedostatek
ovlivnil i způsob hodnocení celé práce, proto byla tato práce ohodnocena nižším počtem bodů.

Splnění cíle a vhodnost struktury: bodová hodnota byla snížena za částečné splnění cíle "navržení měřící
metody", při nízkém počtu opakovaných měření nelze metodu považovat za dostatečně prověřenou a
funkční.

Teoretická úroveň a využití dostupné literatury: snížená hodnota za významný nedostatek citované
literatury, literatura zcela odkazuje na internetové zdroje, chybí citace zahraničních publikací na obdobné
odborné téma, chybí teoretický úvod ke konstrukci sondy.

Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce: bodová hodnota byla snížena za nedostatky typu
nesouvislého výkladu, chybějící odkazy u uvedených obrázků, chybějící popis zkratek, jednotek apod.,
např.:
"Lineární urychlovač obsahuje soustavu pohyblivých částí, které slouží právě k možnosti dávkování záření z
více úhlů. Za tímto účelem existuje od Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (SUJB) Systém jakosti…. str.
11
Obrázek č. 1 str. 11, chybí odkaz, Obrázek č. 3, 4 str. 20, 23 chybí informace, kde byl pořízen event. odkaz
Maximální úhlová odchylka od rovnoběžné polohy (v °) vůči protilehlé straně str. 18 – uváděná jednotka v
hranaté závorce.
Popisné vysvětlení jednotek str. 23?
Postup měření na str. 39 a 40 nejspíš kopíruje postup výrobce, mělo by být tedy uvedeno odkazem či je

návodem autora jak postupovat při měření?
Vyplívá – str. 67
Ideálním řešením by bylo odstranění bočník hran fantomu str. 69

Rozsah realizačních prací: Bodová hodnota byla snížena vzhledem k nízkému počtu měření sloužící k
ověření funkčnosti sondy.
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